Ἄθως χερσὶ καὶ καθαρὸς τῇ καρδίᾳ, κ. τ. ἐ.

<sup>80</sup> Joan. 1, 16. <sup>81</sup> Psal. xiv, 1. <sup>82</sup> Philipp. iii, 13.

(78) Ὅρα δὲ καὶ οὕτως, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(79) Πρὸ τῆς Χριστοῦ, etc. Corderius, Barbarus.

(80) Σύγκρινον δὲ ταῦτα, etc. Partim Corderius, et schedæ Grabii, ac Barbarus.

626 PSALMUS XXIII.

VERS. 1. Domini est terra et plenitudo ejus, orbis  
terrarum, et universi qui habitant in eo, etc. Vide  
etiam sic annon universi homines pars sint Domini,  
nec simpliciter accipiendum sit omnes orbis terra-  
rum habitatores esse Domini, nisi propter vocatio-  
nem quæ ex omnibus gentibus facta est, hoc vati-  
cinetur.

Ejusdem. Ante Christi adventum notus solum in  
Judæa Deus fuit; ex quo autem Christus advenit,  
Domini est universa terra. Et priusquam Christus  
adveniret, non erat in universa terra plenitudinem  
invenire, sed erat maxima pars terræ, si sic loqui  
fas est, vacuitas; quando autem Christus advenit,  
plurimi fideles ex gentibus dicere possint<sup>80</sup>: « De  
plenitudine ejus nos omnes accepimus; » et pro-  
pterea se esse ejus plenitudinem. Non enim qui  
evangelica institutione vacui sunt, plenitudo Christi  
esse possunt. Non solum autem terra et plenitudo  
ejus, sed et orbis terrarum ipsius est. Peccator  
habitat in deserto; qui vero in Ecclesia, quæ sanc-  
tissimæ Trinitatis plena est, commoratur, hic or-  
bem terrarum inhabitat, quæ est Ecclesia super  
maria tentationum a Domino fundata et in ipsis  
superans, ut postmodum potata in flumine præ-  
parata sit.

VERS. 3. Quis ascendet in montem Domini, aut  
quis stabit in loco sancto ejus? etc. Confer hæc cum  
istis<sup>81</sup>: « Domine, quis habitabit in tabernaculo  
tuo? » etc.; et vide hunc quidem ibi prius habita-  
turum in tabernaculo Domini, deinde autem in  
monte sancto ejus: hic vero prius ascensurum esse  
in montem Domini, ut deinde stet in loco sancto  
ejus. Et montem quidem Domini dicit summum  
bonum, et Deum Verbum: rarus enim est qui ju-  
giter proficiendò ad ejus verticem pertingere va-  
leat. Qui vero perfectus est, cum non possit ten-  
dere ulterius, stat firmus, et vocatur locus sanc-  
ctus Dei. Nam qui Dominum sequitur, ascendit,  
« quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt  
priora extendens<sup>82</sup> » seipsum, finem habens bon-  
num, ut stet post Deum in loco sancto ejus. Quod  
si vultis ex sacris Scripturis exemplum sumere,  
stetit in loco sanctificationis Dei Moyses ad quem  
dixit<sup>83</sup>: « Tu vero illic sta mecum. » Sed quia san-  
ctificationem Dei quæris ubi stare oporteat, pro-  
phetæ dicunt: « Et statuit super petram pedes  
meos<sup>84</sup>, » quoniam « petra erat Christus<sup>85</sup>. » Disca-  
mus autem quisnam sit qui promissiones hujusmo-  
di consequatur.

627 VERS. 4. Innocens manibus et mundo corde,

<sup>80</sup> Exod. xxxiv. <sup>81</sup> Psal. xxxix, 3. <sup>82</sup> I Cor. x, 4.

etc. Ad interrogationem respondet, hunc esse acti-  
vum et contemplativum. Multi enim puras habent  
actiones, sed quoniam laudem ab hominibus pro-  
pter eas venantur, non sunt mundi corde. Anima  
illa vana est, quæ rationis quidem est particeps,  
sed quod noxium est non fugit, nec bonum eligit.  
Qui autem servat illud, «ita» et «non», sine dolo  
facit iusjurandum, et præmii loco habet benedi-  
ctionem, salvabitque eum Deus misericordia et  
gratia. Qualiscunque enim homo sit, eget miseri-  
cordia Dei.

*Ejusdem.* Judas quidem ascendit in montem Do-  
mini, sed non stetit in loco sancto ejus; non enim  
innocens erat manibus et mundo corde, sed fur,  
qui oculos ferebat.

*Ejusdem.* Sed quoniam nonnulli actiones quidem  
habent puras, non sunt vero mundi corde, addidit  
illud, «mundus corde.» Oportet enim eum qui  
recta operatur, mundum quoque esse cognitione.

**VERS. 6.** *Hæc est generatio quærentium eum,  
quærentium faciem Dei Jacob,* etc. At nemo quæ-  
rens faciem Dei, hic faciem Dei videbit: «Non  
enim videbit homo faciem meam,» inquit <sup>46</sup>, «et vi-  
vet.» Mutari te necesse est, ut quærens faciem  
Dei, illam videas. Humana omnia tibi abjicienda  
sunt. Angelum te imo et Deum fieri oportet. Nam  
Salvator ait <sup>47</sup>: «Ne contemnatis unum ex pusillis  
istis qui sunt in Ecclesia. Amen dico vobis, quod  
angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui  
est in cælis.» Hæc est igitur generatio quærentium  
Dominum, quærentium faciem Dei Jacob.

*Ejusdem.* Si angelorum est videre faciem Dei  
semper, hanc autem faciem etiam homines quæ-  
runt videre, angelorum utique etiam homines co-  
gnitionem quærent, si quidem fieri potest ut panem  
angelorum manducet homo.

**VERS. 7, 8.** *Attollite portas, principes, vestras,  
et elevamini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ.  
Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum,* etc.  
Portas virtutes dicit, juxta illud <sup>48</sup>: «Aperite mihi  
portas justitiæ.» Quemadmodum justitiæ aperiun-  
tur portæ, sic et temperantiæ, et fortitudinis, et cha-  
ritatis, et longanimitatis portæ reserantur, per  
quas Dei cognitio ingreditur, Deo velut duce  
præeunte, ac solvente captivitatē, victoresque de-  
clarante eos qui erant captivi. Et **628** introeuntes  
in civitatem splendidam ad tropæorum manifesta-  
tionem hoc jubent populi: «Attollite portas, princi-  
pes, vestras.»